liturgie să
o înceapă cântând >împărate ceresc mân-
găitorule«, ca în ziua de Rosalii.

»Darul Domnului nostru isus Chri
stos şi iubirea lui Dumnezeu Tatăl, şi
împărtăşirea Spiritului Sfânt ső fie cu
voi cu toţi«. Amin!

Dat în curţile reşedinţei Noastre
metropolitane din Blaj,la 13/26Iunie 1900.

SCRISORI.
Din Bistriţă.

— 16 Iulie c.
Trimiţendu-vă datele de lipsă de

spre meseriaşii români de aici, deşi cu
părere de rău, nu pot trece cu vederea
de a nu observa, că meseriaşii români din
părţile noastre şi îndeosebi din Bistriţă,
sfint din partea publicului român şi mai
cu seamă din partea fruntaşilor români
foarte puţin spriginiţi, ceea-ce se poate
vede şi din următoarele: